da União para o exercício de 1974". 

Subanexo - Ministérío do Trabalho e Pr(!vidência Social. 

Relator: Senador Carlos Lindenberg 

O Ministério do Trabalho e Previdência Social aparece no Orça­
mento geral da Uniãó, para o exercício de 1974, com uma dotação 
global de Cr$ 399.118.800,00 (trezentos e noventa e nove milhões, 
cento e dezoito mil e oitocentos cruzeiros), com um aumento, portan­
to, a preços correntes, de Cr$ 88.629.800,00 (oitenta e oito milhões, 
seiscentos e vinte e nove mil e OItocentos cruzeiros), ou seja, 28,55% 
relativamente ao Orçamento em vigor, o que corresponde no total 
das despesas previstas a 0,66%, com um decrescimo, assim, de 0,03% 
em relação à dotação para o corrente exercício. 

Os recursos consignados ao Ministério do Trabalho e Previdên­